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定員    

0 歳児  ６名     ひよこ組 

1 歳児 １２名 あひる組 

2 歳児 ２０名 ひばり組 

3 歳児 ２０名 ちゅうりっぷ組 

4 歳児 ２０名 さくら組 

5 歳児 ２０名 おひさま組 

保育園のご案内 

北区立赤羽西保育園 

 

〒１１５－００５５ 

北区赤羽西４－４２－９ 

℡  ０３－３９０６－３６４１ 

Fax  ０３－３９０６－３６４７ 

職員構成 

園長・主任保育士・保育士・看護師 

会計年度任用職員（栄養士・保育従事職員・保育補助職

員）嘱託医  

調理・用務（業務委託）：（株）ニッコクトラスト 

各種事業（子育て支援事業） 

・子育て支援  

・地域育て合い事業 

・緊急保育  

・新人お母さんお父さんの保育園見学会 

保育方針  

《保育理念》『笑顔あふれる保育園』 

子ども・保護者・職員 

みんなが笑顔で過ごせる保育園 

《園目標》『健康な子ども』 

・元気に友だちと遊べる子 

・自分で考えて行動ができる子 

《保育の基本方針》 

✿子ども自身が可愛がられていることを実感

できるようひとりひとりを大切にする 

✿人との触れ合いを喜ぶ子どもの育成を目指

す 

・保育園を家庭の延長としてとらえ、あたたかくゆったりと過ごせる

環境を作っています。 

・園庭、児童館、公園などを活用した戸外遊びの充実に心掛けていま

す。 

・園庭では、季節ごとの野菜を栽培して収穫の喜びを体験しています。 

・赤羽自然観察公園が近くに存在し、四季折々の植物や樹木に触れる

ことが出来ます。また、広いグラウンドでは思いっきりかけっこや

ボール遊びが経験できます。 

・児童館との併設により地域育てあい事業を実施し、子どもたちの経

験をより、豊かにできるよう児童館との連携を図っています。 

・保護者の立場を理解し、子育てが楽しいと共感できるよう、子育て

支援、保護者支援に努めています。 

・地域の方々のご協力により、お話し会などを行っています。 

・０歳児から５歳児の異年齢遊びを工夫し、家庭的な雰囲気の中で子

どもたちが過ごし、子どもが子どもの中で育ちあう環境作りに努め

ています。 

・近隣小学校との交流を図り、小学校への円滑な接続に努めています。 

・高齢者施設と交流をし、異世代間と触れ合う機会をもっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

赤

羽

駅

自然観察公園 

イトーヨーカドー 赤羽西保育園 

ビビオ 

至桐ヶ丘（桐ヶ丘トンネル） 

弁天通り 

至川口 

至王子 

至 

西 が 丘

方面 西が丘小学校 

赤羽台西小学校 



施設の紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一日の過ごし方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な年間行事 

4 月 入園祝い・進級祝い こどもの日の集い 

5 月 遠足（４・５歳児） 

6 月 プール開き 

7 月 七夕 縁日ごっこ 

8 月 プール閉まい 

9 月下旬～10 月上旬 運動会 芋ほり遠足（４・５歳児） 

12 月 大きくなったねの会・お楽しみ会 

1 月 新年子ども会 

2 月 節分・お店屋さんごっこ  

3 月 ひな祭り会 就学祝い会 

   お別れ遠足（３・４・５歳児） 

 

保護者参加の行事 

5・6 月 保護者懇談会（平日 午後） 

9 月下旬～10 月上旬 運動会（土曜日） 

秋頃 個人面談またはグループ懇談会 

（平日 午後） 

12 月 大きくなったねの会（平日 午前） 

3 月 就学祝い会（5歳児保護者のみ） 

＊保育参加は随時行っております 

 

保健行事 

毎月：身体測定 0 歳児健康診断 

春・秋：健康診断  

年１回：歯科健康診査 検尿（４・５歳児クラス） 

     

その他 

お話会（毎月） 

非常災害避難訓練（毎月）水害時避難訓練  

起震車体験（年 1回） 児童館との交流（随時） 

子育て支援日 施設見学（月～金曜日の随時） 

防犯教室  環境学習  お年寄りとの交流 

 8 ヶ月以上  1・２歳児 

7:15～ 

8:30～ 

 

9:30～ 

10:30～ 

 

11:00～ 

12:30～ 

14:30～ 

 

15:30～ 

16:30～ 

18:15 

登園 検温 

健康観察 

自由遊び 

おやつ 遊び 

離乳食（中期後

期） 

睡眠  

遊び 

睡眠または遊び 

検温 おやつ 

遊び 

順次降園 

全員降園 

7:15～ 

8:30～ 

 

9:30～ 

 

 

11:00～ 

12:30～ 

 

15:00～ 

 

16:30 ～ 

18:15  

順次登園 

健康観察 

自由遊び 

おやつ  

室内遊び 

散歩戸外活動 

食事 

午睡 

 

おやつ 

遊び 

順次降園 

全員降園 

 3 歳以上児 

7:15～ 

8:30～ 

 

9:30～ 

 

 

 

11:30～ 

13:00～ 

15:00～ 

16:30～ 

18:15 

順次登園 

健康観察 

自由遊び 

散歩戸外活動 

製作 言語 

音楽リズム 

 

食事 

午睡 

おやつ 

遊び 

順次降園 

全員降園 

（１） 建物面積 土地 638.01 ㎡ 

   延床面積    489.96 ㎡ 

（１階 216.79 ㎡  2 階 273.17 ㎡） 

（２） 園庭     264 ㎡ 

 鉄棒・砂場・プール 

（３） 建物構造  鉄筋コンクリート造３階 

（３階は児童館） 

（４） 建築年数 昭和 45年 5月 1 日 

 

＊特徴的な設備  

幼児用シャワーに給湯栓を設置 

 

☆開園時間 ７時１５分～１８時１５分 

 


